563) praesumpserit Capit., praesumit W. 564) Die Inschrift stammt nach SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 448, aus dem Capitulare Aquisgranense 809 (MGH Capit. 1 S. 148, 6), das unten c. 2, 295–298 rezipiert ist. Ausgelassen wäre hier Aquis palatio nach imperator, hinzugefügt Karolus. 565) Capitula per missos cognita facienda 803–813 c. 1 (MGH Capit. 1, S. 156, 27f.); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 448.

566) ad mallum vel ad placitum Capit. 567) infra patria arma id est scutum et lanceam Capit. 568) Einschließlich der Rubrik Capitula per missos cognita facienda 803–813 c. 2 (MGH Capit. 1 S. 156, 29–37); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 448 f. 569) fehlt Capit.

570) Iohannis baptiste Capit.; baptiste fehlt in mehreren Handschriften. 571) praeteriti anni fehlt Capit. 572) fehlt Capit. 573) dedit Capit.; dederit W (Wolfenbüttel, Herzog August Bibliothek, Blankenburg 130); dederint S (St. Paul im Lavanttal, Archiv des Benediktinerstifts, 4/1). 574) sciret Capit.; scisset S.

575) Statt vel aliquis bietet das Kapitular aut (vel S). 576) alico Capit.; alio in einigen Handschriften. 577) Statt sit – infidelis est bietet das Kapitular et infidelis iudicetur quia qui latro est infidelis est.

illum suscepit<sup>578</sup>, similis est<sup>P</sup> illi. Si autem audivit, quod latro fuisset, et tamen non scit<sup>q</sup> firmiter<sup>579</sup>, iuret<sup>580</sup> solus, quod nunquam eum audisset nec per veritatem nec per mendacium latronem; aut sit paratus, si ille postea<sup>581</sup> de latrocino convincitur<sup>582</sup>, ut similiter dampnetur.

CCXCIII<sup>r</sup>. NE ALIQUIS DE IGNOTO<sup>s</sup> HOMINE EQUUM, BOVEM<sup>t</sup> VEL <sup>5</sup>  
ALIUD ANIMAL EMAT.

Ut<sup>u</sup><sup>583</sup> nullus compararet<sup>v</sup> caballum, bovem aut iumentum vel aliud<sup>584</sup> animal, nisi illum hominem cognoscat, qui eum<sup>585</sup> vendidit, et<sup>586</sup> de quo pago est, et<sup>587</sup> ubi manet<sup>w</sup>, et<sup>588</sup> quis est eius senior.

CCXCV<sup>xy</sup>. DE<sup>589</sup> ILLIS HOMINIBUS, QUI PROPTER EORUM CULPAS AD <sup>10</sup>  
MORTEM DIJUDICATI<sup>z</sup> FUERINT<sup>a</sup>, ET POSTEA EIS<sup>b</sup><sup>590</sup> FUERIT<sup>c</sup> VITA<sup>c</sup> CON-  
CESSA, QUOD<sup>591</sup> SI IUSTITIAM AB ALIIS REQUISIERINT AUT AB EIS IUSTI-  
TIAM<sup>d</sup> QUIS<sup>d</sup><sup>592</sup> QUAERERE VOLUERIT, QUALITER INTER ILLOS<sup>593</sup> IUDI-  
CIUM TERMINETUR<sup>z</sup>.

Primo<sup>e</sup><sup>594</sup> omnium de illis causis, pro quibus iudicatus<sup>f</sup> fuit ad mortem, nullam<sup>g</sup> <sup>15</sup>  
potest facere repetitionem<sup>h</sup>, quia<sup>i</sup> omnes res suaec secundum iudicium Francorum in pu-  
blico fuerunt revocatae<sup>595</sup>. Et si aliquid in postmodum, postquam ei vita concessa<sup>k</sup> est<sup>k</sup>,  
cum iustitia adquirere potuerit, in sua libertate teneat et defendat secundum legem. In  
testimonium<sup>596</sup> vero non suscipiatur, nec inter scabinos legem iudicando<sup>597</sup> locum te-  
neat<sup>598</sup>, et si ad sacramentum aliquid ei iudicatum fuerit, quod iurare debeat, si aliquis <sup>20</sup>  
ipsum sacramentum falsum dicere voluerit, cum arma<sup>l</sup> contendat.